
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080100143

143

Nº 147, quinta-feira, 1 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2019 - UASG 200009

Nº Processo: 08191057755201914. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses,
para o eventual fornecimento de publicações bibliográficas existentes no mercado
nacional, destinadas a comporem o acervo bibliográfico da Biblioteca do MPDFT. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 01/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço:
Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti -

BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00041-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 01/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 13/08/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

MARLI DE SOUSA REGO
Pregoeira

(SIASGnet - 29/07/2019) 200009-00001-2019NE000020
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio nº 019/2019, entre o Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios - MPDFT e a Faculdade Projeção Sobradinho.Objeto: Proporcionar aos alunos
regularmente matriculados nos Cursos de ensinos superiores oportunidade de realização
de estágio remunerado no MPDFT. Signatários: MPDFT: Wagner de Castro Araújo,
Secretário-Geral; Projeção Sobradinho: Prof. Cauê Zaghetto, Diretor. Data da Assinatura:
29/7/2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio nº 020/2019, entre o Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios - MPDFT e o Centro Universitário UNIPROJEÇÃO TAGUATINGA.Objeto:
Proporcionar aos alunos regularmente matriculados nos Cursos de ensinos superiores
oportunidade de realização de estágio remunerado no MPDFT. Signatários: MPDFT:
Wagner de Castro Araújo, Secretário-Geral; UNIPROJEÇÃO TAGUATINGA: Oswaldo Luiz
Saenger, Diretor Administrativo. Data da Assinatura: 31/7/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 038/SG/MPDFT/2017. Processo nº
08191.023429/2017-33. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: TECNICALL ENGENHARIA LTDA.; CNPJ:
72.581.283/0001-13. Objeto: Repactuar os preços praticados no contrato em 0,432%, a
contar de 1º/5/2018; repactuar os preços praticados no contrato em 4,084%, a contar de
1º/5/2018; reajustar a parcela insumos do contrato em 0,131%, a contar de 25/7/2018;
repactuar os preços praticados no contrato em 0,039%, a contar de 1º/1/2019. Valor Anual
Estimado: R$ 2.962.520,30. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional.
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: HELDER
NORONHA BARROS, Sócio. Data da assinatura: 29 de junho de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 050/SG/MPDFT/2017. Processo nº
08191.042912/2017-17. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: CLICK NET BRASIL TELECOMUNI C AÇÕ ES
LTDA. - ME; CNPJ: 11.325.221/0001-56. Objeto: suprimir 4,15% do valor mensal atualizado
do contrato, devido à supressão do link Tipo A - 50 Mbps, denominado "Riacho Fundo", a
contar de 15/7/2019, perfazendo um percentual acumulado de supressões de 19,216%;
acrescer 1,46% ao valor mensal atualizado do contrato, devido à adição do link Tipo A - 20
Mbps, denominado "CNJ", a contar de 1º/8/2019, perfazendo um percentual acumulado de
acréscimos de 5,609%; alterar o endereço do link denominado "IBAMA" - Tipo A - 20 Mbps
para o Fórum Desembargador Cândido Colombo Cerqueira, localizado no SHRS, QS 2, Lote
A, S/N, Riacho Fundo I, Brasília/DF, CEP 71.810-200, que passa a ser denominado "TJDFT
Riacho Fundo". Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários:
MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: LINCOLN MORAIS
DE MESQUITA, Gerente de Contas e Contratos. Data da assinatura: 29 de julho de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 035/SG/MPDFT/2017. Processo nº
08191.026680/2017-50. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE CO R R E I O S
E TELÉGRAFOS; CNPJ: 34.028.316/0007-07. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar de 2/08/2019 até 1º/8/2020,
consoante o disposto em sua Cláusula Sétima - Prazo da Vigência com amparo no art. 57,
inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro
Nacional. Signatários: MPDFT: RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto;
CONTRATADA: HELEN APARECIDA DE OLIVEIRA CARDOSO e KEILA CAITANO MORAIS DA
SILVA, Representantes Legais. Data da assinatura: 31 de julho de 2017.

AVISO DE PENALIDADE

O Ministério Público do Distrito Federal e Territórios aplica, em desfavor da
empresa LINK-SYSTEM TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ 07.488.946/0001-98, a
penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União, pelo prazo de seis meses,
que se iniciará em 1º/8/2019 e terminará em 31/1/2020, com o consequente
descredenciamento do SICAF, nos termos do artigo 28 do Decreto nº 5.450/2005 e artigo
7º da Lei nº 10.520/2002 e do Edital de Licitação nº 27/2019. A penalidade é resultado da
apuração de irregularidades ocorridas no Pregão Eletrônico nº 27/2019, por meio do
Processo Administrativo 08191.074582/2019-91.

RENATO LUQUEIZ SALLES
Secretário-Geral Adjunto

Tribunal de Contas da União
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E PATRIMÔNIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Processo: TC-002.126/2019-2; b)Espécie: 2º TA ao CT nº 02/2016-SEC/CE, firmado em
30/07/2019, entre a Secretaria do TCU-CE e a empresa ESPARTA SEGURANÇA LTDA;
c)Objeto: Alteração e prorrogação até 31/08/2021; d)Fundamento Legal: artigo 57,
inciso II, e no artigo 65, inciso II, alínea a, todos da Lei nº 8.666/93; e)Valor: R$
862.358,64; f)NE: 2019NE000053; g)Signatários: pelo Contratante, Manoel Bomfim
Pereira de Sousa, e, pelo Contratado, Luiz Henrique Ferreira da Silva.

Defensoria Pública da União
SECRETARIA-GERAL EXECUTIVA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Defensoria Pública-Geral da União notifica a empresa ULTRA - LIMPEZA E
SERVIÇOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob nº 09.231.574/0001-45, quanto à aplicação da sanção
de impedimento de licitar e de contratar com a Administração Pública pelo prazo de 01 (um)
ano, em razão de descumprimento das cláusulas do contrato n° 001/2014, cujo objeto foi a
prestação de serviços de limpeza e conservação na Unidade da Defensoria Pública da União em
Goiânia/GO, apurados no processo de inadimplência nº 08038.008483/2018-11, o qual se
encontra à disposição para vista do interessado, e da abertura do prazo improrrogável de 5
(cinco) dias úteis, a contar desta publicação, para interposição de recurso à decisão.

PALOMA NASCIMENTO COTRIM LEIVA
Secretária-Geral Executiva

COORDENAÇÃO LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 187/2019 - UASG 290002

Nº Processo: 08038004039201907 . Objeto: Contratação EMERGENCIAL do serviço de
Vigilância Patrimonial armada, para atuação nas dependências da Defensoria Pública da
União Santarém/PA: 12 (doze) horas (diurnas), de segunda-feira a domingo, inclusive nos
feriados, das (7h às 19h), envolvendo 2 (dois) vigilantes alternando em turnos de 12 (doze)
x 36 (trinta e seis) horas.); 12 (doze) horas (noturnas), de segunda-feira a domingo,
inclusive nos feriados, das (19h às 7h), envolvendo 2 (dois) vigilantes alternando em turnos
de Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: A contratação EMERGENCIAL do serviço de vigilância patrimonial,
visa garantir e maior segurança. Declaração de Dispensa em 31/07/2019. RICARDO JOSE
SOUZA NASCIMENTO SILVA. Secretario de Logística e Patrimônio. Ratificação em
31/07/2019. PALOMA NASCIMENTO COTRIM LEIVA. Secretária Geral Executiva. Valor
Global: R$ 119.404,80. CNPJ CONTRATADA : 02.650.833/0001-23 POLO SEGURANCA
ESPECIALIZADA EIRELI.

(SIDEC - 31/07/2019) 290002-00001-2019NE800807

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 188/2019 - UASG 290002

Nº Processo: 08038006343201808 . Objeto: Remanescente de prestação de serviços de
Limpeza para atender a unidade da Defensoria Pública da União em Pelotas/RS Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Rescisão unilateral com a antiga contratada Declaração de
Dispensa em 30/07/2019. RICARDO JOSE SOUZA NASCIMENTO SILVA. Secretário de
Logística e Patrimônio. Ratificação em 30/07/2019. PALOMA NASCIMENTO COTRIM LEIVA.
Secretária-geral Executiva. Valor Global: R$ 42.688,88. CNPJ CONTRATADA :
10.343.472/0001-09 LOKSERV SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI.

(SIDEC - 31/07/2019) 290002-00001-2019NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 290002

Número do Contrato: 27/2018.
Nº Processo: 08038009062201637.
DISPENSA Nº 113/2018. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
11054815000170. Contratado : AD'S SERVICOS DE LOCACAO DE -MAO-DE-OBRA EIRELI.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de
recepção para atender a Unidade DPU/Sobral/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 18/06/2019 a 16/08/2019. Valor Total: R$69.995,28. Fonte: 100000000 -
2019NE800806. Data de Assinatura: 17/06/2019.

(SICON - 31/07/2019) 290002-00001-2019NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 290002

Número do Contrato: 199/2017.
Nº Processo: 08038004118201748.
PREGÃO SISPP Nº 133/2017. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 11054815000170. Contratado : AD'S SERVICOS DE LOCACAO DE -MAO-DE-
OBRA EIRELI. Objeto: Recepção na DPU em Goiânia/GO. Prorrogar o prazo de vigência do
contrato por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 04/12/2019
a 03/12/2020. Valor Total: R$88.615,68. Fonte: 100000000 - 2019NE800471. Data de
Assinatura: 30/07/2019.

(SICON - 31/07/2019) 290002-00001-2019NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 290002

Número do Contrato: 217/2017.
Nº Processo: 08038007592201721.
PREGÃO SISPP Nº 148/2017. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
14534490000200. Contratado : G.S.I. GESTAO DE SEGURANCA -INTEGRADA VIGILANCIA E SEGUR.
Objeto: Vigilância na DPU em Goiânia/GO. Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 16/12/2019 a 15/12/2020. Valor Total:
R$372.557,52. Fonte: 100000000 - 2019NE800473. Data de Assinatura: 30/07/2019.

(SICON - 31/07/2019) 290002-00001-2019NE800557

AVISO DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 165/2019

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
0803800403920190

VALDI RODRIGUES NETO
Aux.de Serviço Administrativo

(SIDEC - 31/07/2019) 290002-00001-2019NE800557

Poder Legislativo
CÂMARA DOS DEPUTADOS

DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SECRETARIA EXECUTIVA DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2019 - UASG 10001

Processo: 310.378/2019. Objeto: Aquisição de bebedouro industrial de pressão e de
balança eletrônica.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 01/08/2019 das 09h00 às 17h59.
Endereço: Camara Dos Deputados Edif. Anexo 1 - 14 Andar, Zona Cívico-administrativa -

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cristiano
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-01T00:40:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




